Ad Magnif. Ant. Vado ad eum * qui misit me : sed quia hæc locutus sum vobis, tristitia implévit cor vestrum, allélúia.

A Magnif. Ant. Je vais à celui qui m'a envoyé ; mais parce que je vous ai dit ces choses, la tristesse a rempli votre cœur, allélúia.

LUNDI

LEÇON I

De Epístola
beáti Jacóbi
Apóstoli

De l'Épître
du bienheureux Jacques
Apôtre

Chapitre I, 17-27

OMNE datum óptimum, et omne donum perfectum desúrsum est, descendens a Patre lúminum, apud quem non est transmutátio, nec vicissitúdinis obumbrátio. Voluntárie enim génuít nos verbo veritátis, ut simus inítium áliquod creatúræ ejus. Scitis, fratres mei dilectíssimi. Sit autem omnis homo velox ad audiéndum : tardus autem ad loquéndum, et tardus ad iram. Ira enim viri justítiam Dei non operátur.

℞. Dicant nunc, qui

TOUTE grâce excellente et tout don parfait vient d'en haut et descend du Père des lumières, en qui il n'y a ni changement, ni ombre de vicissitude. Volontairement il nous a engendrés par la parole de vérité, afin que nous soyons comme les prémices de ses créatures. Vous le savez, mes frères bien-aimés. Mais que tout homme soit prompt à écouter, lent à parler et lent à la colère ; car la colère de l'homme n'opère pas la justice de Dieu.

℞. Qu'ils disent mainte-

redempti sunt, allelúia, *
A Dómino, allelúia, alle-
lúia. ŷ. Quos redemit de
manu inimíci, et de re-
giónibus congregávit eos.
A Dómino.

nant, ceux qui ont été
rachetés, allélúia, * Par le
Seigneur, allélúia, allélúia.
ŷ. Ceux qu'il a rachetés des
mains de l'ennemi et qu'il a
rassemblés de régions (étran-
gères). Par le Seigneur.

LEÇON II

PROPTER quod abiicién-
tes omnem immun-
dítiam, et abundántiam
malítiæ, in mansuetúdine
suscípíte ínsitum verbum,
quod potest salváre áni-
mas vestras. Estóte au-
tem factóres verbi, et non
auditóres tantum : fal-
léntes vosmetípsos. Quia,
si quis auditor est verbi,
et non factor : hic com-
parábitur viro conside-
ránti vultum nativitátis
suæ in spéculo : conside-
rávit enim se, et ábiit,
et statim oblítus est qua-
lis fúerit.

Ry. Cantáte Dómino,
allelúia : * Psalmum dí-
cite ei allelúia. ŷ. Afférte
Dómino glóriam et ho-
nórem, afférte Dómino
glóriam nómini ejus. Psal-
mum.

Aux Offices de rite simple : Glória. Psalmum.

LEÇON III

QUI autem perspéxerit
in legem perféctam

C'EST pourquoi, rejetant
toute impureté et tout
excès de malice, recevez
avec docilité la parole entée
sur vous, capable de sauver
vos âmes. Mais mettez la pa-
role en pratique, et ne vous
contentez pas de l'écouter,
ce serait vous tromper vous-
mêmes. Celui qui écoute la
parole sans la mettre en pra-
tique, ressemble à un homme
qui regarde dans un miroir
son visage naturel et qui,
après s'être regardé, s'en va,
et oublie aussitôt comment
il est.

Ry. Chantez au Seigneur,
allélúia : * Dites-lui un
psaume, allélúia. ŷ. Rendez
au Seigneur gloire et hon-
neur, rendez au Seigneur
gloire pour son nom. Dites-
lui.

MAIS celui qui considère
attentivement la loi

APRÈS L'OCTAVE DE PAQUES

libertátis, et permánserit in ea, non audítor obliuósus factus, sed factor óperis : hic beátus in facto suo erit. Si quis autem putat se religiósus esse, non refrénans linguam suam, sed sedúcens cor suum, hujus vana est relígio. Relígio munda et immaculáta apud Deum et Patrem, hæc est : Visitáre pupíllos et víduas in tribulatióne eórum, et immaculátum se custodíre ab hoc sæculo.

parfaite de liberté et y demeure fidèle, qui ne se fait pas auditeur oublieux, mais en réalise l'œuvre, celui-là trouve son bonheur dans l'accomplissement de la loi. Si quelqu'un croit être religieux et ne met pas un frein à sa langue, mais trompe son cœur, sa religion est vaine. La religion pure et sans tache devant Dieu, qui est aussi Père, la voici : Visiter les orphelins et les veuves dans leur tribulation et se garder pur de ce monde.

Aux Offices de neuf Leçons :

R̄. Narrábo nomen tuum frátribus meis, allelúia : * In médio Ecclésiæ laudábo te, allelúia, allelúia. ŷ. Confitébor tibi in pópulis, Dómine, et psalmum dicam tibi in Géntibus. In. Glória. In.

Ad Bened. Ant. Nonne cor nostrum * ardens erat in nobis de Jesu, dum loquerétur nobis in via? allelúia.

ŷ. In resurrectione. R̄. Cœli et terra.

Ad Magnif. Ant. Ego veritatem dico * vobis : expedit vobis ut ego vadam : si enim non abíero,

R̄. Je publierai votre nom à mes frères, alléluia, * Au milieu de l'assemblée, je vous louerai, alléluia, alléluia. ŷ. Je vous confesserai au milieu des peuples, Seigneur, et je vous chanterai parmi les Nations. Au milieu. Gloire au Père. Au milieu.

A Bénéd. Ant. Notre cœur n'était-il pas tout brûlant au dedans de nous, pour Jésus, lorsqu'il nous parlait en chemin? alléluia.

A Magnif. Ant. Je vous dis la vérité : il vous est avantageux que je m'en aille, car si je ne m'en vais

Paráclitus non véniet ad vos, allelúia.

point, le Paraclet ne viendra pas à vous, alléluia.

ŷ. Mane nobiscum. R̄. Quóniam.

MARDI

LEÇON I

De Epístola
beáti Jacóbi
Apóstoli

De l'Épître
du bienheureux Jacques
Apôtre

Chapitre 2, 1-13

FRATRES mei, nolíte in personárum acceptióne habére fidem Dómini nostri Jesu Christi glóriæ. Etenim, si introíerit in convéntum vestrum vir áureum ánum habens in veste cándida, introíerit autem et pauper in sórdido hábitu, et intendátis in eum, qui indútus est veste præclára, et dixéritis ei : Tu sede hic bene : páuperi autem dicátis : Tu sta illic ; aut sede sub scabélo pedum meórum : nonne judicátis apud vosmetípsos, et facti estis júdices cogitatiónum iniquárum ?